
 

 
 
 
 

  
Comune di Cornaredo

(Città metropolitana di Milano)
 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 377 del 15-06-2023
  
 

Servizio Lavori Pubblici
Proposta n. 382 2023
 
Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER L'ESECUZIONE DEI SERVIZI TECNICI DI

ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA DIREZIONE LAVORI,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI REALIZZAZIONE E
CONTABILITÀ RELATIVA AI LAVORI DENOMINATI "AMPLIAMENTO E
SISTEMAZIONE INTERNA CENTRO ANZIANI IL MELOGRANO" CUP
F85I22000000007. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA LUSSIGNOLI
ASSOCIATI SOCIETÀ DI INGEGNERIA, CIG 985855836D.

 
  

IL RESPONSABILE
 

 
RICHIAMATE:

�        la Deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 24 febbraio 2022, con la quale è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica denominato “AMPLIAMENTO STRUTTURA
COMUNALE IL MELOGRANO” nell’ambito del PNRR - Misura M5C2 Linea 2.2 Piani Urbani
Integrati - Progetto COME IN di Città metropolitana di Milano, CUP F85I22000000007, e
predisposto dallo studio di architettura BGG, che prevede una spesa complessiva di €
363.084,24 di cui € 300.000,00 oltre IVA quale ammontare dei lavori;
�        la Determinazione n. 472 del 29/07/2022, con la quale si affidava l’incarico professionale
per l’esecuzione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per la progettazione definitiva ed
esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione relativi ai lavori di
ampliamento e sistemazione interna del Centro Anziani Il Melograno, CUP F85I22000000007,
allo studio LUSSIGNOLI ASSOCIATI SOCIETÀ DI INGEGNERIA srl;         
�         la Determinazione n. 720 del 11/11/2022, con la quale si affidava l’incarico per la
caratterizzazione delle terre e l’indagine ambientale dell’area di cantiere alla ditta FUSINA srl;

1/4Determinazione n. 377 / 2023



�        la Deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 02/12/2022, con la quale è stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo denominato “AMPLIAMENTO STRUTTURA COMUNALE
IL MELOGRANO” nell’ambito del PNRR - Misura M5C2 Linea 2.2 Piani Urbani Integrati - Progetto
COME IN di Città metropolitana di Milano, CUP F85I22000000007, e predisposto dallo studio
LUSSIGNOLI ASSOCIATI SOCIETÀ DI INGEGNERIA srl, che prevede una spesa complessiva di €
498.700,05 di cui € 373.267,81 oltre IVA quale ammontare dei lavori;
�        la Determinazione n. 795 del 07/12/2022 con la quale si approvava la documentazione di
gara per l'affidamento dei lavori di “ampliamento e sistemazione interna centro anziani il
Melograno, CUP: F85I22000000007” CUI: l02981700152202200018, finanziato da Next
Generation EU - M5C2 – Investimento 2.2 - nell'ambito del PNRR, dando mandato alla SUA di
Città Metropolitana di Milano per l'espletamento della procedura concorsuale;
�        la Determinazione n. 162 del 06/04/2023 con la quale si prendeva atto dell’aggiudicazione
dei lavori di ampliamento e sistemazione interna centro anziani il Melograno, CUP:
F85I22000000007 alla ditta AF SERVICE SRL, con sede legale in Arcore (MB), Via Ernesto Rossi
97, codice fiscale e partita IVA n. 06746870960, per un importo contrattuale di € 341.094,43
oltre IVA 10%;

 
RICHIAMATA la determina a contrarre n. 332 del 6 giugno 2023, con la quale si approvava la bozza
di disciplinare di incarico professionale, predisposta dall’Area Tecnica Opere Pubbliche, relativo al
servizio di Direzione Lavori, Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, Contabilità e CRE –
CIG 985855836D - dell’intervento denominato “Ampliamento e sistemazione interna centro anziani il
Melograno, CUP F85I22000000007”, per una spesa complessiva di € 40.000,00 IVA e cassa inclusa;
 
DATO ATTO CHE veniva indetta la procedura di gara per l'affidamento dell’incarico professionale
per l’esecuzione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per la direzione lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di realizzazione e contabilità mediante procedura di affidamento diretto
previa richiesta di preventivo, con il criterio del minor prezzo, come previsto dall'art. 36, comma 9-
bis del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., da espletarsi telematicamente sulla
piattaforma Sintel di A.R.I.A. SPA;
 
RICHIAMATA la prima variazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 approvata con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 21 del 4 maggio 2023;
  
DATO ATTO che:

�        questo Ente è iscritto all’Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti con codice AUSA 0000210017 e
che, ai sensi dell'art. 37 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., può
procedere in forma autonoma all'appalto delle opere in oggetto;
�        in data 6 giugno 2023 è stata inviata lettera d’invito per l’appalto delle opere in oggetto a n.
1 operatore economico tramite il sistema telematico regionale SINTEL, con scadenza di
presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 13 giugno 2023, e che in anticipo rispetto alla
data di scadenza era pervenuta n. 1 offerta economica;
�        in data 12 giugno 2023 si è proceduto all'apertura dell’offerta economica;

 
VISTO il Report della Procedura n. 170346898, generato in forma digitale dalla piattaforma Sintel di
A.R.I.A. SPA, tracciante le operazioni di gara, allegato alla presente determinazione e di cui è parte
integrante e sostanziale, dal quale risulta che la ditta LUSSIGNOLI ASSOCIATI SOCIETÀ DI
INGEGNERIA SRL, con sede in Via Corsica n. 118, 25125 Brescia, C.F. e P.IVA 02931660985, ha
presentato offerta economica di € 28.000,00, che si ritiene congrua;
 
RITENUTO quindi di procedere all'affidamento dell’incarico professionale per l’esecuzione dei servizi
tecnici di architettura e ingegneria per la direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
realizzazione e contabilità relativa ai lavori denominati “Ampliamento e sistemazione interna centro
anziani il Melograno”, CUP F85I22000000007 e CIG 985855836D, alla ditta LUSSIGNOLI ASSOCIATI
SOCIETÀ DI INGEGNERIA SRL, con sede in Via Corsica n. 118, 25125 Brescia, C.F. e P.IVA

2/4Determinazione n. 377 / 2023



02931660985, per un importo contrattuale di € 28.000,00 oltre INARCASSA 4% e IVA 22% a
seguito dell’offerta presentata;
 
DATO ATTO che sono in corso i controlli di legge e che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti;
 
DATO ATTO che successivamente si procederà alla sottoscrizione del disciplinare di gara che avrà
valore di contratto tra le parti;
 
VISTI:

�        la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 con oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
�        la Legge regionale n. 17 del 24 giugno 2015 con oggetto “Interventi regionali per la
prevenzione e il contrasto della criminalità organizzata e per la promozione della cultura della
legalità”;
�        il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013 con oggetto
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
�        il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cornaredo” approvato con
Deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28 marzo 2022;
�        l'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
�        l'art. 36 e l'art. 72 dello Statuto comunale, che attribuisce ai Responsabili di Area e di
Servizio, nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste
dall'art. 107 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
�        gli artt. 169 e 183, commi 1 e 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
�        la Deliberazione della Giunta comunale n. 63 del 29 maggio 2023, che ha ridefinito la
struttura organizzativa dell'Ente;
�        il Decreto sindacale n. 10 del 12 gennaio 2023, con cui è stata conferita la responsabilità
dell'Area Tecnica Opere Pubbliche fino al 31 dicembre 2023 al geom. Marco De Mari;
�        la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29 marzo 2023 con la quale sono stati
approvati la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2023/2025 e il Bilancio di Previsione 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge;
�        la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 29 marzo 2023, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025 -
parte contabile - e sono stati assegnati ai Responsabili di Area i capitoli di entrata e spesa del
Bilancio di Previsione 2023/2025;
�        i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

 
DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del procedimento istruttorio connesso;
 

DETERMINA
 

1.    di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2.    di prendere atto delle risultanze di gara relativa all'affidamento dell’incarico professionale
per l’esecuzione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per la direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di realizzazione e contabilità relativa ai lavori
denominati “Ampliamento e sistemazione interna centro anziani il Melograno” CUP
F85I22000000007 e CIG 985855836D, di cui al Report della Procedura n. 170346898,
da cui si evince quale migliore offerente la ditta LUSSIGNOLI ASSOCIATI SOCIETÀ DI
INGEGNERIA SRL, con sede in Via Corsica n. 118, 25125 Brescia, C.F. e P.IVA 02931660985;
 
3.    di affidare l’incarico professionale per l’esecuzione dei servizi tecnici di architettura e
ingegneria per la direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di realizzazione e

3/4Determinazione n. 377 / 2023



contabilità relativa ai lavori denominati “Ampliamento e sistemazione interna centro anziani il
Melograno”, CUP F85I22000000007 e CIG 985855836D, alla ditta LUSSIGNOLI
ASSOCIATI SOCIETÀ DI INGEGNERIA SRL, con sede in Via Corsica n. 118, 25125
Brescia, C.F. e P.IVA 02931660985, per un importo contrattuale di € 28.000,00 oltre
INARCASSA 4% e IVA 22%;
 
4.    di ridurre l’impegno n. 1280/2023 PEG 7195, macroaggregato 12.03.2.0202, finanziato
con avanzo di amministrazione disponibile, dell’importo di € 4.473,60, rideterminandolo in € 3
5.526,40;
 
5.    di imputare la somma di € 35.526,40 INARCASSA 4% e IVA 22% incluse sull’esercizio
2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025 al PEG 7195, macroaggregato 12.03.2.0202, PCF
2.02.01.09.999, Imp. 1280/2023, finanziata con avanzo di amministrazione disponibile, a
favore della ditta LUSSIGNOLI ASSOCIATI SOCIETÀ DI INGEGNERIA SRL;
 
6.    di impegnare la somma di € 4.473,60, quale somma a disposizione per imprevisti
sull’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025 al PEG 7195, macroaggregato 12.03.
2.0202, PCF 2.02.01.09.999, Imp. 1415/2023, finanziato con A.A. disponibile;
 
7.    di demandare ai Servizi competenti le determinazioni gestionali conseguenti a rendere
esecutivo quanto determinato;
 
8.    di dare atto che le parti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
 
9.    di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive
assegnati.
 

Allegati al presente atto in formato digitale:
·         Report della Procedura n. 170346898;
·         Offerta economica della ditta LUSSIGNOLI ASSOCIATI SOCIETÀ DI INGEGNERIA SRL.

 
  
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
MARCO DE MARI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

4/4Determinazione n. 377 / 2023


